Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 11/2024

Aplaude o Secretaria de Segurança,
Trânsito e Defesa Civil Rômulo Gobbi e
toda corporação da Guarda Municipal
pela organização e esquema montado
de segurança no comércio durante o final
de ano.

                    Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que as semanas que antecedem o Natal, o fluxo de
pessoas frequentando a área central aumenta consideravelmente em virtude de o
comércio atender até às 22 horas.

CONSIDERANDO que a praça central foi revitalizada e decorada com
luzes e temas natalinos o que atraiu milhares de famílias que prestigiaram o comércio
local e também as comemorações do aniversário da cidade e organização do evento da
igreja matriz comandada pelo pároco Padre Paulo.

CONSIDERANDO que a guarda municipal esteve presente em número
expressivo, oferecendo segurança para a população, comerciantes e comerciários.

CONSIDERANDO que o trabalho da guarda neste período é feito não
apenas no período em que o comércio está aberto, mas também durante toda a noite
para evitar a ação de marginais que praticam o roubo e o vandalismo.

CONSIDERANDO que a Secretaria de Segurança cumpriu com louvor a
missão de cooperar na manutenção da tranquilidade pública, a proteção do patrimônio
público contra violações, a segurança efetiva da comunidade e do bem-público e
também é de competência dessa Secretaria, garantir os direitos do cidadão e promover
ações educativas com os jovens, além de desenvolver estratégias de vigilância nas ruas
e nas escolas. A pasta assume a organização, planejamento e a ordem no trânsito do
município.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Secretaria de Segurança,
Trânsito e Defesa Civil Rômulo Gobbi e toda corporação da Guarda Municipal pela
organização e esquema montado de segurança no comércio durante o final de ano,
esperamos contar com o apoio dos Nobres Edis desta Casa de Leis.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de janeiro de 2.024.

Juca Bortolucci
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
2/

20
24

 1
1/

01
/2

02
4

12
:2

4
-

C
H

A
V

E
: 1

8C
0-

H
58

N
-D

06
C

-7
4F

N

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de janeiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=18C0H58ND06C74FN, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 18C0-H58N-D06C-74FN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
2/

20
24

 1
1/

01
/2

02
4

12
:2

4
-

C
H

A
V

E
: 1

8C
0-

H
58

N
-D

06
C

-7
4F

N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=18C0H58ND06C74FN
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 18C0H58ND06C74FN
		2024-01-11T12:28:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura